Дело №****

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

****				                                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа города Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью **** КоАП РФ, в отношении
У С Т А Н О В И Л :
****, являясь генеральным директором ООО «****», расположенного по адресу Республика Крым, г.****, ул.****, не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за **** год (форма по КНД 1151006), срок предоставления которой истёк **** года. Согласно Акту налоговой проверки № **** от **** года  фактически Налоговая декларация по налогу на прибыль организации за **** год ООО «****» ИНН/КПП **** в ИНФНС России по г. Симферополю представлена **** года, то есть с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока на три календарных дня.
По данному факту главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок **** ИФНС России по г. Симферополь **** в отношении генерального директора ООО «****»**** составлен протокол об административном правонарушении ****от **** года по статье 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание **** не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежаще, заблаговременно, доказательства чего имеются в материалах дела, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
По смыслу статьи 25.1 КоАП РФ лицо само определяет объем своих прав и реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве.
Поскольку ****, будучи надлежаще извещенным, не явился в судебное заседание, в силу требований части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело подлежит рассмотрению в его отсутствие.
На основании подпункта 4 пункта 1 статьи 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учёта налоговые декларации (расчёты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 3 ст. 289 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики предоставляют налоговые декларации не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего периода. В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового Кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днём, днём окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Следовательно, срок представления декларации по налогу на прибыль организаций за **** - не позднее **** года.
Согласно статье 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ подтверждается исследованными судом доказательствами: протоколом об административном правонарушении № **** от **** года (л. д. 1-3), копией декларации по налогу на прибыль (л. д. 7), копией акта налоговой проверки № **** от **** года (л. д. 8-9), копией приказа № * от **** об утверждении в должности генерального директора ООО «****» **** (л. д. 10), сведениями из ЕГРЮЛ (л. д. 18-20).
Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности, квалифицированы правильно по статье 15.5 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля. Вина привлекаемого **** доказана полностью.
Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его отрицательно, по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.
Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений – как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учётом личности виновного, учитывая степень его вины, прихожу к выводу о возможности назначении административного наказания в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 15.5 КоАП РФ, и считаю возможным не назначать максимальное наказание.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.4, 4.1-4.3, 15.5, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л :
Признать **** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Копии постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и в ИФНС России по г. Симферополю.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

[bookmark: _GoBack]Мировой судья                                                                          Цыганова Г.Ю.